apud Hierosolyma sit magnificè sepultus. Quo tempore cum etiam Ioacimus pontifex esset mortuus, filius eius Eliasmus in sacerdotium eò successit. Caterùm quidam ex captiuis Iudais, 2. Esd. 10. pincerna regis Xerxis, Neemias nomine, deambulans ante primariam Persarum urbem Susa, cum hospites quodam post longum iter exactum in urbem aduentantes Hebraicè inter se confabulari animaduertisset, accedens ad eos, rogabat vndenam venirent: & audito quòd è Iudæa, rursus scitatus est, quomodo se haberet ille populus, & caput eorum Hierosolyma. Quibus malè se habere dicentibus, quòd eius mania diruta essent, & circumvicina gentes multa mala Iudæis inferrent, die nocteq; agros excursionibus ac rapinis populantes, & multos ex ea regione atq; aded ex urbe ipsa captiuos abducentes, ita vt passim per vias reperiantur cadavera: flevit Neemias motus popularium suorum miseris: & sublatis oculis ad calum, Quonsq; inquit, patieris domine gentem nostram tantis malis opprimi, vt simus prada omnium? cunctante verò illo apud partem & ob hæc lamentante, accedens quidam nuntiauit eì regem iam accubitum ire: ille confestim ita vt erat, non abluta facie, ad ministerij sui functionè properat. Rex verò post 2. Esd. 2. eamã iam hilarior, videns Neemiam subtristem, rogab

rogabat quid esset in causa. Tum ille Deū prius precatus ut suade gratiam prius verbis suis adderet: Quis possum, inquit, rex alium vultū sumere, aut mœrorē è corda ponere, quādo audio patriæ meæ Hierosolymorū, in qua exstant sepulcra maiorū meorū ac monumēta; & portus incēsas esse & disiecta mœnia? Sed oro hāc vnam gratiā mihi cōcede, permittite mihi ut profectus illō muros eius exstruam, & quod deest ad fabricam templi suppleam. At rex petitioni eius annuit, simulq; literas ad satrapas cōmendatitias, ut & honorē ei haberēt, & praberēt quicquid cuperet: Quare desine, inquit, tristari, & posthac libens nobis ministra. Ibi Neemias adorato Deo, actusq; regē pro tam ampla pollicitatione gratiis, absterse à vultu omni mœnore, frōtē exporrexerat præ latitia. Sequēti verō die accitus, accepit literas regias, quas Sadao Syria, Phœnices, ac Samaria præfecto redderet: in quibus mādabatur de honore Neemia habendo, & de præbendis ei quibus ad edificādum opus sit. Cū igitur Babylonē venisset, & multos à popularibus vltro se adiungentes comites assumpsisset, tandē peruenit Hierosolyma, anno regni Xerxis vigesimoquinto, & ostendens prius suis literas Sadao magistro equitum collegiūq; eius reddidit: convocato deinde Hierosolyma vniuerso populo, stans in medio tēpli sic eos est allocutus. Viri Iudæi scitis quod Deus opt. max.

memor

memor maiorū nostrorum Abrahami, Isaaci, &
 Iacobi, eorūq; pietatis, qua illos quōdā, eadē nos
 quoq; providētia dignatur: & ecce illius favore
 nunc apud regē obtinui, vt mihi permetteret mœ-
 nia restituere, & quod superest ad absolvēdum
 templū proficere. Quamobrē nunc ita faciēdum
 censeo, vt quoniā non ignoratu quā infensus
 habeamus gentes vicinas, & quod cognita ve-
 stra in edificando diligētia, nihil nō molientur,
 quo vestros conatus quantū in se erit impediāt:
 primū forti animo sitis, & omnem fiduciā collo-
 cetis in Deo, qui facile resistet illorū importunis
 inimicitijs: deinde nec die nec noctu operis stru-
 cturā intermittatis, sed omni cura id opus conti-
 nuetis quandoquidē uñc maximē tēpestiuum est
 hoc facere. Hac locutus cōtinuō insit magistra-
 tus dimetiri mœnia, et operis partiri in populū,
 attributo certo modo in singulos vicos & oppi-
 da: pollicitusq; se quoq; cū domesticis velle adiu-
 dare impigrē, concionem dimisit. Iudæi verò eius
 autoritate permoti ad opus se expediebant: quæ
 appellatio tum primū illis & regioni est indita,
 quando à Babylonia sunt reuersi, quia Iudæ tri-
 bus iam olim ea loca occupauerat. Eius rei fama 2. Esd.
 ubi ad Ammanitas, ac Moabitas, Samaritasq; 4. 6
 & Syria Causa incolas perlata est, iniquissimē
 tulerūt, nec vnquam cessauerūt insidiari, & co-
 natus ipsorum impedire: interceptisq; multis Iu-
 dæis, tentauerūt ipsum Neemiam per cōductitios
 sicarios

ficarios tollere crebros etiã terrores eis incutie-
 bant, rumores spargētes, quasi magni diuersariū
 gentiū exercitus eos essent inuasuri, ita vt parū
 absuerit, quin hoc metu ab incepto opere desiste-
 rēt. Neemiã verò nihil horū ab instituto deter-
 rere potuit, sed stipatus aliquot satellitibus in-
 trepidus pergebat, pra nimio studio nullū laborē
 sentiens: eã autē salutis propria curã nō ideo ha-
 buit, quòd mortē timeret, sed quia certò sciebat
 se extincto ciues suos nō reparaturos moenia: in-
 sitq; in posterū adificatores accinctos opus face-
 re: & cementarius quidē nō sine gladio erat, si-
 militēr q; qui materiã ei suggererat: scuta verò
 nō longe inde in promptu esse voluit, & tubici-
 nes intervallo quingentorū passuum, vt sicubi se
 hostes aperuissent, signa canerēt, vt populus ar-
 reptis armis resisteret, neue inermis ab hoste pos-
 set opprimi. Ipse vero noctu circunquaq; urbem
 obibat, nunquam defessus aut opere aut duritia
 victus & excubijs, nec ciba nec somno vtēs, nisi
 quantū postularet necessitas: atq; ad hūc modū
 perduravit duobus annis & tribus mēsis, tan-
 tum enim tēporis elapsū est donec absolueren-
 tur moenia, vigesimo octauo regni Xerxi anno,
 mense nono. Permunita deinde vrbe Neemias &
 populus Deo sacrificauerunt, & octo dies in epu-
 lis transegerunt: qua res vbi Syria gentibus est
 audita, graues indignationes in eis commouit.
 Neemias autē videns non satis magnam in vrbe
 populi

populi frequentiam, persuasit circumquaque vicinis sacerdotibus & Levitis ut migrarent in urbem inibi habitaturi, exstructis eis de suo domicilijs: & agricolarum plebem decimas in urbem conferre iussit, ut esset unde sacerdotes ac Levitae viverent, nec invocarentur à diuino cultu ac ceremonijs: quod quidem illi perlibenter fecerunt: & hoc pacto factum est, ut urbs magis frequentaretur in posterum. Post hæc & alia multa honesta & laude digna opera Neemias iam senex defunctus est, vir ad virtutem & iustitiam natus, & in populares suos beneficentissimus, relicto sempiterno sui momento in Hierosolymitanis mœnibus: atque hæc sunt quæ Xerxe regnante gesta sunt.

Quomodo Artaxerxe regnante parum ab-
fuit quin tota Iudæorum gens Amani do-
lo extingueretur. CAP. VI.

EO mortuo regnum ad filium eius Cyrum quem V I.
Græci Artaxerxem nominant pervenit: quo. Esth. 8
apud Persas regnante in maximum periculum ge-
nus Iudæorum adductum est, ne cum vxoribus ac
liberis deleteretur, ob causam quam paulo post refe-
remus: prius enim quadam de ipso rege dicenda
sunt, qui factus sit, ut vxorem duceret Iudæam fe-
minam ex regio genere natam, quam etiam nostra gen-
tis servatricem fuisse ferunt. Artaxerxes enim post
susceptum imperium, & constitutos ab India usque
Aethiopiam CXXVII. satrapas, anno regni
tertio amicos. & duces gentium Susis accepit

epulo sumptuosissimo, vt. decebat regē opulentū, magnificos centū octuaginta dierum apparatus ostentantē: cui plurima gētes, et earū legati, per cōtinuos septē dies interfuerūt: id erat instructū in hunc modū. Tabernaculū fixit suffultū aureis & argēteis columellis, pratextū telis linteis & purpureis, multorū milliū capax: in eo ministrabatur aureis & gēmeis poculis: ad delectationē simul & miraculū factus. Mandauit etiam ministris: ne quē more Persarū ad bibendū cogerent, sed arbitrato suo quēq; appositis frui sinerent: dimissis etiā per totā ditionē nuntijs, edixit vt feriatī ab operibus festū pro incolumitate regni diebus aliquot agerēt. Regina quoq; Vastē parā modomulierū in regia celebravit cōsuiū: quam rex ostendere conuiuii cupiens ad se accersuit, pulchritudine omnes mulieres superantē. Illa vero volens Persarū leges seruare, qua vxores uentant ab alijs præter domesticos cōspici, non iuit ad regē: & cum nō semel ad eā eunuchos ea de causa misisset, nihilominus in negando fuit peruicax: qua obstinatione mulieris offensus rex, dimisso conuiuii septemuiros illos, penes quos apud Persas legū est interpretatio, conuocat: & apud eos vxorē contumacia ream peragit, quōd toties uocata ab ipso in conuiuiū, ne semel quidē paruisset: iubetq; quid sit iuris, proferre sententiā. Quorum vnus Muchanus cum pro sententiā diceret, non ipsi soli factā iniuriā, verum etiā Persis.

omnib

omnibus, quibus periculum instet, ne despecti ab uxoribus inhonestā vitam degant in posterum: quando nulla posthac maritorū futura sit reuerentia, dū cetera exemplū à regina superbia sumunt, nihil veritæ contra omnipotentē regē contumaciter agere: suaderetq; tam cōtumacē erga ipsum multari grauissimē, idq; decretū per oēs gentes promulgari: visum est repudiari Vastem & honorē transferri in aliā mulierē. Rex verò qui vehementer eam amabat, nec disjungi ab ea ferebat, nec tamē retinere propter legē poterat, mœrens quòd voluntati suæ nō liceret satisfacere. Quæ in anxietate videntes eū amici, consu-

Esth. 2

lunt ut inutile mulieris amorē ex animo eijciat, & facta per totum orbem formosariū virginum perquisitione, quæm alijs pratulerit optet sibi coniugē: noua enim inducta prioris aboleri posse desiderii, & eius resenti consuetudine amorem paulatim distractū in totū posse euanescere. Probauit rex consiliū, moxq; mandauit certis hominibus ut forma celebres virgines ex toto regno selectas ad eum adducerēt. Id mādātū illis diligenter exsequētibus inuēta est Babylone Esther puella utroq; parente orbata, quæ apud patruū Mardocheū educabatur: is erat tribus Beniamitica, vnus ex Indæorum primatibus: hæc puella præ cæteris omnibus excellebat pulchritudine, et gratijs vultus in se oculos conuertebat: itaq; vni eunuchorum commēdata, tractata est apud eum

delicatiſſimè, odoramenti atq; vnguentis pretioſiſſimis quibus principes fœminæ corpus curare ſolèt, quotidie delibuta: atq; hac tractatione per ſex meſes uſa ſunt quadringenta numero virgines: quando verò ſatis iam curatas exiſtima-
bat, & regis lecto tempeſtiuas, unã ſingulis die-
bus mittebat ad eũ qui poſt complexus eam ad
eundẽ eunuchũ remittebat. Perducta verò Eſthe-
re delectatus eius conſuetudine, & amore corre-
ptus, legitimã coniugem eam ſibi adiunxit, nu-
ptiasq; celebravit anno regni ſui ſeptimo, meſe
XII. qui Ader dicitur: dimiſitq; quos angaros
vocant, per omnes gentes nuptiale feſtũ eis indi-
cens. Ipſe verò Perſas & Medos, & primates
aliarũ gentiũ accepit conuiuio nuptiali per men-
ſem integrum: & ingreſſa regiam uxori diade-
ma impoſuit: atq; ita cum ea conuixit: nunquam
interrogata quonam eſſet nata genere: patrus
verò eius & ipſe Babylone Suſa migravit, ibiq;
degens obuerſabatur quotidie circa regiam, ſci-
ſcitans de puella quomodo ſe habeat: diligebat
enim eã haud ſecus quam propriã filiã. Rex au-
tem legem tulit, vt nemo è domeſticis, inuocatus
eum accederet, tantisper dum ſederet in regio ſo-
lio: adhibitis in hoc etiã liſtoribus cũ ſecuribus,
vt ſi quis contrã faceret, plecteretur capite: rex
interim virgã tenebat aureã, quam quoties ali-
quem ex inuocatis venientibus ſeruare vellet,
porrigebat ad eũ: uſq; virga cõtactũ eximebatur
periculo.

periculo. Et de his quidē hactenus dixisse suffi-
 cit. Aliquāto deinde post cū Bagathous et Theo-
 dastes eunuchi cōspirassent contra regē, Barna-
 baxus alterius seruus genere Iudæus, deprehen-
 sas insidias patruo regina indicat: at Mardo-
 chæus per ipsam regi insidiatores prodidit: rex
 verò territus, veritatē per quæstiones inuenit:
 & illis in crucē suffixis, Mardocheo tunc quidē
 pro salute sua quā ei debebat præmij nihil per-
 soluit, tantum nomen eius in commentarios suos
 referri iussit & annotari, ipsum verò versari in
 regia, receptum inter amicos regis necessarios.
 In eam regiam quoties Aman filius Amadathis Esth. 3
 genere Amalecita ad regem veniebat, adorabāt
 eum omnes tam Persæ quàm exteri, idq; ipsius
 Artaxerxis iussu. Mardocheo verò propter pa-
 triam institutionem non adorante hominem, ille
 cum hoc observasset, percontatus est cuias esset:
 & audito esse Iudæum, iratus exclamauit,
 Rem indignam, cum ingenii Persæ adorarent
 eum, seruum istum dedignari idem facere: vo-
 lensq; poenas de Mardocheo sumere, parū puta-
 uit ipsum ad supplicium deposcere, nisi gentē eius
 vniuersam perderet, quod esset natura Iudæis
 infestus: quandoquidem Amalecitarum gens, ex
 qua ipse erat, à Iudæis victoribus extincta fue-
 rat. Igitur adito rege orsus est accusationem
 esse gentem quandam malam, sparsam per vni-
 uersum ipsius regnū insociabilem, abhorretē a

ceteris hominibus, diuersis ceremonijs et legibus
 vtentē, infensam & moribus & studijs reliquo-
 rum populorū, & totius mortalium generis. Hanc
 gentē, inquit si vis subditis tuis gratum facere,
 extirpabis funditus, nemine vel captiuo vel ser-
 uo superstite relicto: & ne quid inde tuis tribu-
 tis decedat, de meis bonis promitto tibi x l. talent-
 orum argēti millia, libenter tanta pecunia ca-
 riturus, modò regnū tuū repurgetur ab ista ho-
 minū colluue. Hac Amano poscente, rex & ar-
 gentū illud ei se remittere dixit, & homines eos
 cōcedere, vt de illis ipse arbitrato suo statueret.
 Aman autē voto potitus, cōfestim edictū nomi-
 ne regis per oēs nationes euulgat in hanc senten-
 tiā. Rex magnus Artaxerxes C X X X I I. satra-
 pis qui Indiā inter & Aethiopiā provincijs pra-
 sunt, hac sribit: Cōsecutus imperiū tot getiū, &
 orbis quam late volui dominio potitus, cū nihil
 superbū aut senū in subditos admitterē, sed mā-
 sueto ac miti moderarer eos regimine, & pacem
 in primis ac iuris tutelam procurarem, cogitauī
 quomodo hac bona possent eis manere perpetua.
 Admonitus igitur ab amico propter prudētīā et
 iustitiā mihi semper pra ceteris honorato, & ob
 egregiā fidē secundum post me locum obtinente
 Amane, esse permixtā hominū generi gentē ini-
 misā, & suis quibusdā legibus vtentē à ceteris
 diuersis, inobedientē regibus, & deprauatā mo-
 ribus ac ritibus, nec monarchiā nec negotia no-
 stra

fra probantem, volo ac edico, vt hos ab Amone
 mihi parentis loco habito indicatos cū vxoribus
 & liberis perdatis, nemini eorū parcentes, neq;
 miserationi plus quā nostrō edicto tribuentes:
 idq; fieri iubeo decimatertia die duodecimi men-
 sis presentis anni: vt vna die deletis in totū no-
 stris hostibus, imposterū pace ac securitate frui
 nos liceat. Hoc edicto oppidatim per totā regio-
 nē spāso, oēs ad Iudeorū internecionem in diem
 prescriptū sese expediebāt, idēq; studiū erat &
 Susis in vrbe regia. Rex interim & Aman cōni-
 uis vacabāt & cōpotationibus, perturbata ciui-
 tate & futuris exspectatione suspensa. At Mar Esth. 4
 docheus re cognita, scissis vestibus, opertus sac-
 co & sparsus cinere ferebatur per urbē iniquū
 facinus clamitās, maximā gentem internecioni
 esse addictā: & vociferādo talia vsq; regiū pa-
 latii delatus, ibi demū cōstitit: nō enim fas erat
 illū tali habitu in regiam ingredi, nec alius erat
 Iudeorū habitus aut affectio in ceteris urbibus
 quacūq; regia litera perlata fuerāt, omnibus ob-
 denuntiātam sibi cladem lugentibus & lamen-
 tantibus. Vt verò regina nuntiatū est, Mardo-
 cheum in tam miserabili habitu stare pro fori-
 bus palatij, perturbata hoc rumore misit qui ei
 vestimenta mutarent. Qui cū id recusaret face-
 re, quod nondū cessasset causa propter quam eū
 habitum sumpserat, vocatum ad se eunuchum
 Asbathesū, qui tum fortē aderat, misit ad eum

scitatum quid mali accidisset homini, ut talem cultū sumeret, ac ne ipsa quidem rogante vellet deponere: ibi Mardochæus omnem causam eunuchō exponit ordine, & quòd edictū regium per vniuersam ditionē esset diuulgatū, & quantam vim pecunia pollicitus sit Aman, ut internecionem eius gentis à rege redimeret: ad hac exemplar edicti Susis propositi ad reginam perferendum ei tradidit, adiectis mandatis, ut supplex regem adiret super hoc negotio, nec grauaretur pro incolumitate sua gentis ad tempus infra dignitatē sese demittere, & deprecari eius periculum. Amanē enim, cuius secunda sit post regem dignitas, incitare eum crebris contra Iudæos accusationibus. Hoc cognito regina rursus Mardochæo nuntiat, nec vocatam se à rege, & capitale esse inuocatum ad eum irrumpere, nisi ipse incolumitatē dongre volens, virgam aureā protenderet. his enim solis impune esse, quibus hoc forte contingeret. Quibus ille auditis rursus per eundē eunuchū orat eadem, dicens, non oportere eam respectum habere salutis propria, sed potius vniuersis generis: si enim hoc nunc facere negligat, Deum quidē omnino laturum suis auxiliū, ipsam verò cum sua familia daturam pœnas eis quos tunc contemneret. Tum Esther non mutato nuntio iubet patruū Susis concionē Iudæorū aduocare, & pro regina salute triduanū ieiunium indicere: se quoq; idem facturam pollicita cū an-

cillis

eillis domesticis, ac tum demum vel cōtra legem
 adituram regē, & mortē etiam libenter perla-
 turā, si ita vsus veniat. Paruit ille regina & in-
 dicto suis publico ieiunio, ipse quoque supplex.
 Deū precatus est, ne populū suam deleri permit-
 teret, sed quemadmodū antea saepe salutē eorum
 prospexisset, & indulgisset peccatorū veniā, tum
 quoq; eos à denuntiato liberaret periculo. non
 enim sua culpa se venisse in discrimen infamis
 supplicij, sed ideo sentire Amanem ira percitum
 quod soli Deo debitū adorationis honorē à se nō
 tulerit, & propter diuinā legē reuerentiā in-
 tegre seruata, vniuerso generi moliri perniciē.
 Similes erant preces totius populi, rogantis Deū
 vt eorū salutē prospiciat, & totum genus Israē-
 liticum imminētī cladi eximat, quam videban-
 tur sibi habere prae oculis. Regina quoq; suppli-
 cabat more patrio humi in faciē prostrata, &
 amicta vestitu lugubri, per tridū iudicato ci-
 bo & potu & omnibus delitijs: rogabatq; vt mi-
 seratus daret ei apud regem quali maxime opus
 esset facundiam, & maiore quam vnquam an-
 tea formae gratiā, vt modo vtroq; permotus rex
 ad clementiam, & in ipsam fiat indulgentior,
 & popularibus suis in extremo periculo consti-
 tutū patrocinantē equis oculis aspiciat. Utq; in
 rege odium inimicorū ingeneret, omniumq; im-
 minentiam in eorū perniciem, ut ipse auertat in-
 fortunium. His precibus sollicitata per triduum Esth. 5
diuina

divina miseratione, denuo mutat habitum : & sumpto cultu qui reginā deceat, cum duabus pedisequis, quarū altera sustinebat innixam leniter, altera à tergo sinuosam et fluentē in terram vestē summus attollebat digitis, ad regē venit, rubore genas suffusa, & maiestate mixtā venustatem praeferens, nec omnino à metu libera. Quem ubi conspexit sublimē in solio, insignemq; cultu distincto auro & gemmis ac vniouibus, horror quidam eam repente subiit : & forte toruius eam ac subirato vultu inspexerat : moxq; attonita fluentibus membris in sustentē ad latus totam se reiecit. Rex autē non dubium quin volūtate Dei mutatus extimuit, & sollicitus ne quid grauius coniungi accideret, è solio se proripuit, blandeq; in vlnas exceptā refouebat suauiloquio, iubens bono animo esse, securam quod inuocata venerit : legem enim illam latā esse in subditos, ipsi verò, vt regni sociæ, licere omnia. Hac locutus sceptrū in manū eius inseruit, & ceruicem eius virga permulcens aurea, à legis metu omnino fecit liberam. Illa hoc pacto refocillata : Domine, inquit, eloqui non possum, quid mihi repente acciderit : vt enim te conspexi tanta maiestate verendū, continuo refugiens interius defecit me animus : & cum hac verba egrè languida & exili voce protulisset, magu etiam sollicitus solari eam cepit prolixius, paratum se quiduis gratis aris oollitens, vel si dimidiū regni sibi

sibi de posteret. Esther autem hoc tantū rogavit,
 ut ad cœnam sibi paratam conuina cum Amane
 amico veniret. Quod cum annuisset, amboq; ve-
 nissent, inter pocula vxorem iubet dicere quid-
 nam peteret: nihil enim nō impetraturā, etiam si
 regni partē cuperet: illa in crastinum differre se
 petitionem dixit, si modò liberet ei redire cum
 Amane ad conuiuū. Id verò libenter annuente
 rege, Aman admodū letus abiit, quòd solus tali
 honore dignatus sit, ut cum rege vocaretur à re-
 gina ad coniuuium, quod nemini alteri contige-
 rat, & cū obiter in palatio videret Mardocheū,
 excanduit, quòd nullus ab eo sibi honor exhibe-
 retur: reuersusq; domū aduocata vxore Zara-
 xa, & amicorū cohorte, apud eos denarravit ho-
 norē, in quo esset tam apud regē, quàm apud re-
 ginā. nam cū ea die solus cū rege apud eam cœ-
 nasset, in crastinū quoq; se vocatū esse: vnū sibi
 esse permolestū, quòd Mardocheum Iudæū vide-
 ret in palatio: cumq; Zaraza diceret, oportere
 eum trabē quinquaginta cubitorum parare, &
 mane petita à rege potestate Mardocheū in eā
 crucem tollere: cōprabata ea sententia insit fa-
 miliares curare ut eiusmodi trabs erigeretur in
 suo palatio, parata ad Mardochei supplicium: id
 quod etiam mox factum est. Deus autem irrisit Esth. 6
 Amanis spem improbam, cui sciebat euenturum
 longe aliud. Nam ea ipsa nocte somnū regi ade-
 mit: qui nolens vigilia tempus perdere, sed ma-
 lens

lens in aliquod regni negotium id impedere, in-
 sit scribã allatis commẽtarijs res tam à se quàm
 à maioribus gestas legere: quo legente, intellexit
 quendam ob rem egregiè gestã donatum amplis
 possessionibus in regione cuius nomẽ erat ascri-
 ptum: aliũ ob fidem munera accepisse pretij mà-
 ximi: tandẽ ventum est ad eum locũ, qui conti-
 nebat Bagathoi & Theodestis eunuchorum con-
 iurationem, Mardochai detectam indicio: quo
 lecto cùm scriba ad aliud deinceps transfret, in-
 hibuit eum rex, percontatus an non sit adscriptio
 redditũ ei aliquod præmium. Illo verò negante
 quicquam tale scriptum, insit eum: desinere, &
 quota noctis hora esset, scitatus est ab eo cuius
 hoc erat officium: & audito quòd esset iam dilu-
 culum, mãdauit vt viserent quisnã amicorum
 adesset pro palatij foribus, sibiq; renuntiarent.
 Forte autẽ Aman aderat, qui solito citius vene-
 rat, rogaturus Mardochai supplicium. Famulis ve-
 rò renuntiantibus Amanẽ esse pro foribus, insit
 eum intro vocari: cui ingresso, cùm sciã, inquit,
 amicum te mihi præ cunctis beneuolum, rogo da
 mihi consiliũ, quomodo possim pro mea magni-
 ficentia honorare quendam mihi admodum ca-
 rum hominẽ: tum Aman cogitans quancunq; sen-
 tentiã protulisset, in rem suã fore, quòd ipse præ
 ceteris regi carus esset: indicauit ei quòd puta-
 bat optimum his verbis: Si vis hominem, quem
 tibi ais dilectum, cumulare insigni gloria, fac vt
 equa

equo velatur vestitus sicut tu, & aureo torque
 ornatus: & vnus aliquis ex intimis tuis amicis
 praconis specie precedat, clamans per totam vr-
 bem, quod sic honorabitur quem rex honorare
 voluerit. Id consuluit Aman putans hunc hono-
 rem non alij deberi quam sibi. Rex vero letus:
 Ergo, inquit, vade, & sumpto equo, veste ac tor-
 que, Mardocheum Iudaeum quare, & sic ornatum
 equo insidentem ipse precede, agens praconem
 interim: nam tu amicus es intima, & consilium
 quod dedisti exsequeris optime: debetur enim ho-
 nor hic meae vitae conseruatori. His praeter omne
 spem auditis, vix fuit compos animi, & cum na-
 haberet quid aliud faceret, exiit cum equo, pur-
 pura & torque aureo: inuentumq; ante aulam
 Mardocheum sacco amictum, iussit eo deposito
 induere purpuram. Qui veritate rei nesciens, sed
 illius sibi putans: Sceleratissime, inquit, ad eone ca-
 lamitati nostrae insultas? Persuasus tandem quod
 rex hoc ei praemium pro accepta salute redderet,
 proq; detectis eunuchorum insidijs, induit purpu-
 ram qua rex ipse vti est solitus, & ornatus tor-
 que, consensuq; equo urbem obequitabat, pra-
 cedente Amane & clamante, Sic honorabitur
 quem res honorare voluerit. Perustrata dein-
 de vrbe, Mardocheus ad regem ingreditur.
 Aman vero pra pudore domum se contulit,
 & cum fletu vxori ac amicis quae contin-
 gerant narrauit. Responderunt illi, ademptam
iam.

iam ei omnē occasionem vindicandi in Mardo-
 chæum, quādoquidē illi manifestē Deus sit pro-
 pitius. Hac illis adhuc colloquentibus, venerunt
 Estheris eunuchi, Amanē sine mora ad cenā vo-
 caturi: quorū vnus Sabuchadas visa cruce desi-
 xa in ipsius adibus, quæ parata erat Mardocheo
 scitatusq; ē quodam famulo in quē vsus parata
 sit: vt cognouit quod regina patruo quē Aman
 volebat à rege ad supplicium deponere, tunc qui-
 dem siluit. Caterum postquā rex cum Amano
 suauiter epulis acceptus, iussit reginam indicare
 quidniā eum sibi largiri cuperet, accepturā qui-
 quid petierit: cœpit deplorare periculum sui po-
 puli, dicens se ad interitū cū tota sua gente de-
 ditam, & ideo nunc ea de re verba facere. Neq;
 enim se negotia eius interpellaturam fuisse, si in
 amarā seruitutē vendi eos iussisset, quod me-
 diocrē hanc calamitatē duceret: nōc verò orare,
 vt se ab imminente clade eripiat. Quarente au-
 tem rege, qui suam hoc moliretur, iam apertē ac-
 cusando in Amanē inuecta est, dicens hunc: quod
 pessimè erga eos affectus esset, autorem talis cō-
 silij. Tum rex turbatus recepit se in hortos ē con-
 uenio: & Aman paratum sibi iam intelligens in-
 fortunium, cœpit apud reginam erratum suum
 agnoscere, & precari venia: simulq; in lectum
 eius procubuit. Interim superueniens rex, & hoc
 viso magis etiam commotus, Scelētissime, in-
 quit, etiam vim vxori meæ inferre vus? Amanē
 autem

autē ad hanc vocē exterrito, & ne hiscere quidem valente, ibi verò Sabuchades eunuclus accedens accusabat. Amanē, quòd in adibus eius inuenisset crucē Mardocheo paratā: id enim sibi cōpertū ex ipsis famulo, cūm ad inuitādū eum venisset: esseq; eam crucē altā quinquaginta cubitos. Quo audito rex decreuit nō alio ipsum afficere supplicio, quā quòd in Mardocheū excogitauerat: iussitq; vt cōfestim in eā crucē sublatus necaretur. Subit hic mihi admirari diuinam potentiā iustitiāq; ac sapientiā vel ex hoc facto colligere, qui nō solum Amanē merito supplicio tradidit, verumetiā pœnā in alterum excogitam, in caput inuētoris illo infcio cōuertit. Atque Esth. 8
 ita Aman immodicē amicitia regis vsus perijt, & facultates eius regina donatae sunt. Mardocheus autē à rege accitus, qui iam cognatū esse cōiugis ex ipsa didicerat, anulū accepit ab eo qui prius Amanis fuerat cōcreditus, regina verò possessiones Amanis ei largita est: rogauit deinde regē vt Iudais presentem de vita metū adimeret, docēs enim de Amanis Amadathis filij literis, sparsis quā latè pateret imperiū: neq; enim se posse viuere, nisi & patria salua, & suis popularibus. Rex autē pollicitus est nihil ipsa inuita se mandaturū, neq; voluntati eius vlla in re cōtra iturū. Permisit etiā vt ipsius nomine quicquid vellet de Iudais scriberet, & regio sigillo obsignatas literas per omnes prouincias dimitteret:

zeret: confirmatas enim regio signaculo, auctori-
 tatem habituras apud omnes qui eas legerint,
 & contradicturū eis neminē. Accitis igitur scri-
 bis regijs, iussit eos pro Iudais scribere ad magi-
 stratus omnium gentium, quae sita sunt Indiā in-
 ter & Aethiopiā sub centum x x v i i. satrapis:
 quarū literarum exemplū hoc fuit: Rex magnus
 Artaxerxes magistratibus nostris fidelibus S.
 Multi elati magnitudine honoris & beneficiorū
 quae ex nimia cōferentium bonitate percipiunt,
 non solū erga inferiores exercent superbiam, ve-
 rumetiā contra ipsos autores beneficij non verē-
 tur insolescere, quantū in se est tollentes omnem
 omnino gratitudinē quae vsquā est inter homi-
 nes: & corrupti inopinata felicitate, abutuntur
 ea cōtra illos per quos eam adepti sunt, nec Deū
 quidē timentes, cuius numē putant se posse falle-
 re. Ex his quidā propter amicitia praepositi cum
 potestate administrandis publicis negotijs, pri-
 uatis indulgent odys: & decipientes eos quos pe-
 nes summū est imperium, falsis criminibus ac ca-
 lumnijs efficiunt ut indignentur innocijs, atque
 ita miseros adducunt in salutis periculū: id quod
 nō ē priscis exēplis aut fama auditis vobis potest
 esse perspicuum, sed ex facinore quod sub nostris
 admissum est oculis: ut posthac nō oporteat men-
 tem adhibere qualibuscunq; criminibus, vel po-
 tius calumnijs, sed de cognitis causis iudicare: &
 si quidem peccatum si seuerē animaduvertere: sum

contra,

contra, absolueret: & rebus, non verbis credere. Namque Aman filius Amadatis, genere Amalecita, & externi non Persici sanguinis, hospitij iure primum receptus, deinde per nostram bonitatem in tanto honore habitus, ut patris appellatione eum dignaremur, & adorari iuberemus, atque secundum post nos locum obtinere, felicitatem suam ferre non potuit, neque sobria mente magnitudinem honoris metiri, sed regno meo struxit insidias, & eo cui vitam & imperij debeo, benefactore ac servatore Mardocheo privare me voluit, simulque vitæ ac regni socia Esther, malis artibus petitis ad interitum. Sic enim orbato mihi hi hominibus amicissimis, imperium postremo voluit adimere. Ego verò quoniam à scelesto homine destinatos neci Iudæos non malos esse cõpertum habeo, sed optimis institutis vivere, ac Deo colere eum qui & maioribus meis & mihi largitus est & servat hoc imperium, non solum absolvo eos à pœna quæ prioribus continetur literis, per Amanem ad vos transmissis, quibus mentem adhibere non debetis: verum etiam volo ut eos omni honore prosequamini: nam eum qui his perniciem molitus est, cum tota familia pro portis Susorum in crucis suffixi, omnipotente Deo iustissimas pœnas à scelesto exigente. Iubeoque ut scriptis in plurima exempla & per totam nostram ditionem vulgatis his literis, Iudæos sinatis suis legibus in pace vivere: eisque sitis auxilio

lio, vt possint pœnas sumere de illis qui eorum
 aduersis temporibus iniurias eis facere ausi sunt:
 idq; decimatertia die mensis duodecimi qui est
 Adar: quãdoquidẽ Deus eam diẽ pro interueni-
 na salutarẽ eis esse voluit: quã quidẽ felix sit ijs
 qui nobis bene cupiunt, & monumentũ vltionis
 de insidiarũ machinatoribus. Notum esse volo
 omnibus & vrbibus & gentibus, quòd quacũq;
 aliquid ex his quã nũc mãdamus per inobeden-
 tiam facere neglexerit, ferro & igni vastabi-
 tur, atq; hæc litera proponatur per vniuersam no-
 stram ditionẽ, & accingãt se vtiq; in præscriptã
 diẽ, vt se de inimicis suis vindicent. Cum his
 literis continuo veredarũ per omnes vias dimissi
 sunt: Mardocheũ verò cultu regio coronãq; au-
 rea & torque ornatũ è palatio prodeũtẽ vt vide-
 re Iudæi, felicitatẽ eam sibi quoq; cõmunem in-
 terpretati sunt. Ingens præterea gaudium, quãst
 noua salutis luce oborta, dum per singulas vr-
 bes proponũtur regia litera Iudæos omnes quot-
 quot vel oppida vel agros habitaret occupauit:
 ita vt multi aliarũ gentium, metu eorũ circum-
 uidentes verenda, securitatẽ sibi hoc pacto qua-
 rerent: nam ad decimatertiã diẽ mẽsis duode-
 cimi, qui Hebræis Adar, Macedonibus Dystrus
 dicitur, perlata regia litera animabant Iudæos,
 vt quã die ipsis imminebat exitium, ea in ini-
 micos impunẽ scuirent: quo factũ est vt procu-
 ratores, magistratus, satrapa: tyranni: reges in
 pretio

pretio Iudaeos haberent, omnibus modestiã indente metu ex Mardochoao: post divulgatas enim ubiq; regias literas, etiã apud Susa interfecerunt Iudaei ex inimicis suis circiter D. homines: & cũ rex coniugi indicaret casorum intra moenia numerũ: nam incõpertũ esse quantum sit in alijs ciuitatibus: rogaretq; et quid amplius vellet, potituram enim cupitis: rogauit illa vt permetteret. Iudaeis sequenti quoq; die in reliquias inimicorũ ad eundẽ modum desauire, & decem Amani filios in crucem agere: & id quoq; Iudaeis concessum est, rege nolente Estheri in vlla re contradicere. At illi rursus cateruatim decimaquarta Dystri discurrentes, occiderunt fermẽ trecetos ex aduersarijs, ne minimum quidẽ attingendo ex eorum facultatibus: per alia verò oppida eodem Iudaeorũ incurſu perierunt LXXV. millia eorũ qui pro inimicis sunt habiti: qua caedes decimatertia die patrata est, sequentẽ verò festis attribuerunt epulis: apud Susa quoq; quartamdecimã sequentis mensis per festos cœtus celebrauerunt: vnde hodie quoq; per totũ orbem Iudaeis hi dies festi sunt, & partes de cõuiuijs sibi mittunt inuicem. Scripsitq; Mardocheus omnibus sub Artaxerxis dominio degentibus Iudaeis, vt vniuersi hos dies festos agerent. & posteritati quoq; traderent, vt sempiternum id festũ ad perpetuam rei memoriam maneat. Aequũ namq; esse, vt cum per eos dies dolis Amanis in salutis discrimen adducti

sunt, tam sua liberationis, quàm de inimicis vis dicta memoria celebrent, & pro tanto beneficio Deo agant gratias. Quamobrè ea festa per eos dies observant, Phurraa vocantes, quasi conseruatoria. Caterùm Mardocheus illustri loco apud regem fuit, vir prepotens, regi administrationis, regina verò etiam vita socius: quorum opera Iudeorum res floruerunt supra quàm vel sperare poterant. Atque hæc ferè sunt quæ sub hoc rege genti nostra euenere memorabilia.

Bagoles, penes què Artaxerxis iunioris exercitus fuit iperiu, multis iniurijs Iudæos affecit. C.VII.

Post Eliasibi autè pontificis obitum, sacerdotium eius Iudas filius iure susceptis hereditario: & huic quoque defuncto successit Ioannes filius, qui in causa fuit, vt Bagoles Artaxerxis copiarum imperator templum pollueret: idem dux etiã tributa Iudæis imposuit, vt prius quàm quotidianas hostias offerrent, in singulos annos ex publico quinquaginta drachmas penderent: idq; ita ob hanc causam accidit. Erat Ioanni frater Iesus, huic quòd amicus esset Bagoles, pontificatum se daturu est pollicitus: hac fiducia Iesus cum liberius cum fratre in templo altercaretur, re vsq; rixam progressa, tantã bilem mouit fratri, vt ab eo per irã interficeretur: qua quidè impietas fuit longe maxima, præsertim in homine sacerdote: & quod grauius est, nullu tale impietatis exèplum exsistat vel apud